
Regionální 
statistiky

▸  bit.ly/vdb-regionalni-statistiky

Každý ze 14 krajů Česka má svá 
specifika, což potvrzují i různé 
statistické ukazatele.
Koncem roku 2022 žilo ve Středočeském kraji  
1,439 mil. obyvatel, což bylo 4,9krát více 
než v nejméně lidnatém Karlovarském kraji  
(294 tis.). Oproti rozlohou nejmenší Praze je 
Středočeský kraj větší 22krát. Zatímco ve Stře
dočeském kraji se počet obyvatel mezi lety 
1993 a 2022 zvýšil o 29,8 %, Moravskoslezský 
kraj jich ztratil 8,1 %. Průměrný věk obyvatel 
byl v nejmladším Středočeském kraji o 2,3 roku 
nižší než v nejstarším Zlínském kraji. V Karlo
varském kraji žilo ve městech 81,5 % obyvatel, 
zatímco ve Středočeském to bylo 51 %.

Mzdy byly v hlavním městě v roce 2022 v po
rovnání s Karlovarským krajem vyšší o 44 %, 
u mužů byl rozdíl 52 %. Ekonomická výkonnost 
Prahy byla z pohledu HDP na obyvatele oproti 
Karlovarskému kraji více než 3,8násobná. 



134

ÚZEMÍ A OBYVATELSTVO
Největším i nejlidnatějším krajem je Středočeský kraj, žije v něm však nejmenší podíl oby
vatel ve městech. V Ústeckém kraji bydlí 62 % obyvatel ve městech nad 10 tisíc obyvatel, 
v Kraji Vysočina žije naopak téměř 35 % osob v obcích do tisíce obyvatel.

Koncem roku 
2022 měl 

nejvíce obyvatel 
Středočeský 

kraj, a to 

1,439 
mil. osob, 
zatímco nejméně 

obyvatel žilo 
v Karlovarském 

kraji, a to 

294 
tisíc osob.

Rozloha krajů a hustota zalidnění (k 31. 12. 2022)

Podíl obyvatel obcí se statutem města  
na celkovém počtu obyvatel (k 31. 12. 2022, 
v %)

Počet obyvatel (k 31. 12.)

99 a méně 100–149 150–199 200–249 250 a více

137,3
Česko

celkem78 871 km2Česko

STČ JHČ PLK

JHM

VYS

MSK

ULK

OLK HKK

PAK

ZLK

KVK

LBK

PHA

10 929 10 058 7 649

7 188

6 796

5 431

5 339

5 272 4 759

4 519

3 963

3 310

3 163
496

131,7

152,2

142,0

116,7

117,0

146,5

119,9

219,1

169,3

75,7

79,1

88,7

64,9
min.

Jihočeský

2 735,4
max.

Praha

Hustota zalidnění 
(obyv./km2)

STČ
PHA
JHM
MSK
ULK
JHČ
OLK
PLK
ZLK
HKK
PAK
VYS
LBK
KVK

1 439 391

1 357 326

1 217 200

1 189 674

812 337

652 303

631 802

605 388

580 531

555 267

528 761

514 777

449 177

293 595

1993

Česko

Česko
10 334 013

2022
10 827 529

59 a méně 60–69 70–79 80–89 90 a více

51,0
STČ

100,0
PHA

min.
68,6
Česko

max. celkemmax.

51,0

55,9
56,1

58,3

61,0

61,763,4

65,8

66,7 73,3

76,8
78,7

81,5 100,0



135

PŘIROZENÝ POHYB OBYVATEL
V Praze se v roce 2022 jako v jediném kraji narodilo více dětí, než kolik zemřelo osob. 
Nejvyšší naději dožití měli muži v Praze, v porovnání s Ústeckým krajem o 4 roky delší; 
u žen byla v Praze oproti Ústeckému a Karlovarskému kraji naděje dožití o 3,6 roku vyšší.

Od roku 1993  
se v osmi krajích  
počet obyvatel 
zvýšil a v šesti 
klesl. Největší 
přírůstky měly 

Středočeský  
kraj a Praha, 
naopak největší  
relativní úbytky  
Moravsko - 

slezský 
a Karlovarský  

kraj.

Úhrnná plodnost (2022, počet dětí na ženu)

Živě narození a zemřelí (2022, osoby)

Naděje dožití při narození (2021–2022, roky)

živě
narození

0 2 4 6 8 10 12 14 16tis.

zemřelí
Česko

přirozený
přírůstek

–4 149

–2 622

–1 496

–1 334–1 329 –1 266

–1 189

–1 157

–1 120

–1 118

–1 092

–884

–882

718
PHA

STČ

JHM

MSK

ULK

JHČ

OLKPLK

ZLK

HKK

VYS

PAK

LBK

KVK

PHA 13 528

JHM 12 078

MSK 10 770

ULK 7 257

JHČ 6 087

OLK 5 985

PLK 5 509

ZLK 5 361

HKK 5 058

VYS 4 979

PAK 4 929

LBK 3 921

KVK 2 370

101 299 120 219 –18 920STČ 13 467

65,0 70,0 75,0 80,0 85,0
ULK
KVK
MSK
LBK
PLK
PAK
OLK
JHČ
STČ
HKK
ZLK
VYS

JHM
PHA 82,877,1

81,975,6

81,976,2

81,875,0

81,675,8

81,475,4

81,375,6

81,274,7
81,275,6

81,175,2

81,074,9

80,373,2

79,273,2

79,273,1

muži

ženy

1,44
PHA

1,74
VYS

min.
1,62
Česko

max. celkemmax.

1,74
1,70

1,671,67
1,66

1,66

1,64
1,64

1,62

1,62
1,59

1,55

1,47
1,44

1,70 a více1,60 až 1,691,50 až 1,591,49 a méně



136

STĚHOVÁNÍ A CIZINCI
Největší migrační přírůstek měly mezi lety 1993 a 2022 kraje Středočeský, Praha a Jiho
moravský, úbytek stěhováním byl pouze v Moravskoslezském kraji. Počet cizinců se od 
roku 2000 zvýšil relativně nejvíce v Plzeňském kraji, nejméně v Moravskoslezském.

Na konci roku 
2022 dosáhl podíl 

cizinců v Praze 

25,4 %, 
v Plzeňském kraji

13,3 % 
a v Karlovarském 

13,1 %.
Naproti tomu 

v Olomouckém kraji 
tvořili cizinci jen 

4,5 %
obyvatel kraje.

*) bez cizinců s platným azylem na území ČR; zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie
1) včetně cizinců s nezjištěným krajem pobytu

Cizinci a přírůstek stěhováním v krajích (k 31. 12. 2022, osoby)*)

Přírůstek stěhováním 
v roce 2022

JHM
110 879

PLK
80 814

47 616
JHČ

61 437
ULK

38 533
KVK

STČ
158 952

30 805
VYS

42 564
PAK

28 643
OLK

56 258
MSK

26 535
ZLK

38 806
HKK

42 622
LBK

345 307

56 258
MSK

345 307
PHA

1 113 698
Česko1)

EU 27Mimo 
EU

Podíl cizinců (v %)

Počet
cizinců

4,53–4,99
5,00–7,49
7,50–9,99

10,00–19,99
20,00–25,44

329 742

PHA STČ JHM PLK JHČ ULK MSK PAK HKK LBK VYS KVK OLK ZLK

81
 2

02

53
 4

51

33
 8

98

27
 8

70

16
 5

85

16
 0

61

15
 8

34

15
 3

63

13
 8

02

12
 6

99

11
 6

34

11
 5

42

10
 3

68

9 
43

3



137

VĚKOVÉ SLOŽENÍ OBYVATEL A DŮCHODY
Nejpomaleji stárlo obyvatelstvo Prahy. V roce 1993 byla Praha průměrným věkem obyva
tel nejstarším krajem, v roce 2022 žili mladší obyvatelé jen ve Středočeském kraji. Karlo
varský kraj měl roku 1993 obyvatelstvo nejmladší, v roce 2022 bylo 3. nejstarší.

Největší rozdíl  
ve výši samostatného 
starobního důchodu  
mezi muži a ženami 

byl v roce 2022 
zaznamenán  

v Moravsko slezském 
kraji. Muži zde  

pobírali důchod o 

4 513 Kč 
vyšší než ženy. 

Nejmenší rozdíl činil 

2 960 Kč 
opět ve prospěch 

mužů, a to 
v Jihočeském kraji.

*) Počet osob starších 65 let připadajících na 100 dětí mladších 15 let.

Průměrná výše starobního důchodu 
(sólo, prosinec 2022, v Kč)

0tis. 5 10 15 20 25

PHA
STČ

MSK
PLK
JHČ
JHM
HKK
LBK
ZLK
VYS
ULK
PAK
OLK
KVK

celkem

Česko
18 098

Česko
16 509

ženy

Česko
19 807

muži

19 268

18 361

18 176

18 002

17 949

17 910

17 905

17 877

17 855

17 826

17 819

17 800

17 595

17 436

Průměrný věk (k 31. 12., roky)

Index stáří (k 31. 12. 2022)*)

Příjemci důchodů celkem  
(prosinec 2022, v tis. osob)

126,1
Česko

celkem

119,9 a méně
120,0–129,9
130,0–139,9
140,0 a více

103,5

116,4

123,6

127,0
128,5

128,5
130,6

132,8

133,2
136,3

136,6

139,5

141,0

141,6

77,9
KVK

341,9
STČ

min.
2 844,2
Česko

max. celkem

335,0

325,0

288,1

222,4

179,3

175,0

167,3

160,9

158,4

147,0

144,8

121,2

77,9

341,9

2022

Česko
42,6

1993

Česko
36,8

3025 35 40 45
STČ

PHA
JHM
LBK
ULK
PAK
PLK
JHČ
VYS

MSK
OLK
KVK
HKK
ZLK

37,5

39,3

37,0

36,1

35,8

36,5

37,3

36,4

36,1

35,6

36,4

35,4

37,1

36,3

41,3

41,7

42,5

42,6

42,6

42,7

42,8

43,1

43,1

43,3

43,3

43,4

43,5

43,6



138

NEZAMĚSTNANOST A MZDY
Mezi lety 1996 a 2018 byla obecná míra nezaměstnanosti nejnižší v Praze. V roce 2022 to 
bylo ve Středočeském kraji, zatímco na opačné straně byl Moravskoslezský kraj. Nej vyšší 
relativní nárůst mezd zaznamenal mezi roky 2000 a 2022 Jihomoravský kraj, nejnižší Praha. 

Největší rozdíl 
mezi průměrnou 
hrubou měsíční 

mzdou mužů a žen 
byl v roce 2022 

v Praze, a to 

27,5 %,
nejmenší pak 

v Karlovarském 
kraji, a sice 

12,5 %.

Průměrná hrubá měsíční mzda (rok 2022, v Kč)*)

Volná pracovní místa (k 31. 12. 2022)Obecná míra nezaměstnanosti (rok 2022, v %)

2,0–2,4 2,5–2,9 3,0 a více

1,2
STČ

4,0
MSK, KVK

min.
2,2
Česko

max. celkemmax.

1,4 a méně 1,5–1,9

4,0

4,0

3,4

3,0
2,7

2,1

2,0

2,0

1,8

1,8

1,6

1,6
1,4

1,2

STČ
PHA

JHM

OLK

ULK

MSK

PAK

PLK

JHČ

HKK

ZLK

VYS
LBK

KVK

0tis. 10 20 30 40 50 60 70
muži

Česko
47 239

Česko
38 861

ženy
43 413

Česko

celkem60 16047 186

47 45938 447

47 23738 055

44 35537 924

45 04336 532

43 23036 717

42 84936 043

42 50436 435

43 20435 855

42 61636 085

41 96635 699

42 21534 782

41 57935 428

39 59435 185

54 015

43 536

43 071

41 436

41 187
40 223

39 864

39 746

39 728

39 631
39 079

38 869

38 866

37 512

Česko
288 647

celkem

PHA
STČ
JHM
PLK
JHČ
PAK
ULK
MSK
HKK
ZLK
VYS
LBK
OLK
KVK

76 045

57 350

23 776

21 949

17 315

15 695

12 700

12 254

11 582

9 941

8 865

7 833

7 573

5 769

*) údaje ze strukturálního šetření mezd zaměstnanců


